АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ОКТЯБРЬСКОЕ» УСТЬЯНСКОГО РАЙОНА
 АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   16 марта  2021 года  № 125
р.п. Октябрьский
"Об утверждении Положение о порядке определения объема и условиях предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Октябрьское» субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания

    В соответствии со статьями 69, 78,79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация муниципального образования «Октябрьское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке определения объема и условиях предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Октябрьское» субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания
2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном интернет-сайте муниципального образования «Октябрьское».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования                                                       В.Ф.Паршин

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Октябрьское»
от 16.03.2021 № 125

«Положение о порядке определения объема и условиях предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Октябрьское» субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания

I. Общие положения

 1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Октябрьское» (далее - муниципальные учреждения) субсидий из бюджета муниципального образования "Октябрьское" на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на осуществление следующих расходов:
- на финансовое обеспечение мероприятий в рамках муниципальных программ администрации муниципального образования "Октябрьское" (за исключением расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий на выполнение муниципальных заданий муниципальных учреждений, и расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования "Октябрьское" и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования "Октябрьское");
- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с созданием и началом деятельности муниципальных учреждений;
- на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией муниципальных учреждений;
- на финансовое обеспечение затрат по погашению обоснованной просроченной кредиторской задолженности;
- на финансовое обеспечение затрат на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;
- на финансовое обеспечение иных затрат, не включаемых в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципальных заданий, а также не относящихся к бюджетным инвестициям и публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме.
Субсидии, предусмотренные дефисами 1  и 6  настоящего Положения, не могут предоставляться и использоваться на финансовое обеспечение мероприятий, реализация которых не относится к основным видам деятельности муниципального учреждения, установленным его уставом или к иным видам деятельности, установленным его уставом, при условии, что эти виды деятельности предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами или постановлениями Правительства Архангельской области.

II. Определение объема субсидий
3. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям администрацией муниципального образования "Октябрьское", осуществляющей функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений (далее - Учредитель).
Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в решении о бюджете муниципального образования «Октябрьское».
4. Объем субсидий, предусмотренных дефисом 1   пункта 2 настоящего Положения, определяется в соответствии с порядком реализации соответствующей программы администрации муниципального образования "Октябрьское".
Объем субсидий, предусмотренных дефисами 2 - 5 пункта 2 настоящего Положения, определяется на основании заявок муниципальных учреждений на предоставление субсидии.
5. Заявка муниципального учреждения на предоставление субсидии подготавливается муниципальным учреждением и направляется Учредителю в сроки, установленные Учредителем с учетом сроков подготовки проекта бюджета муниципального образования "Октябрьское".
Заявка муниципального учреждения на предоставление субсидии содержит:
наименование муниципального учреждения;
указание на правовой акт, в соответствии с которым необходимо предоставить субсидии;
смету расходов на финансовое обеспечение соответствующих мероприятий;
подписи руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения и печать муниципального учреждения.
При необходимости к заявке муниципального учреждения на предоставление субсидии прилагаются подтверждающие ее документы.

III. Условия предоставления субсидий

6. Субсидия муниципальному учреждению предоставляется при условии:
заключения между Учредителем и муниципальным учреждением соглашения (Приложение 1), предусматривающего  размер (объем), цели и условия предоставления субсидии, меры ответственности за целевое использование целевой субсидии, порядок предоставления отчетности об использовании целевой субсидии. Соглашение заключается на срок до трех лет в случае утверждения бюджета муниципального образования «Октябрьское» на три  года. Учредитель вправе уточнять и дополнять установленную форму соглашения.
7. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии должно быть заключено после утверждения бюджета на очередной год.
8. Учредитель вправе вносить изменения в соглашение путем заключения дополнительных соглашений в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования "Октябрьское".
В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в финансировании иных целей, указанных в пункте 2 настоящего Положения, муниципальные учреждения вправе обращаться к Учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой субсидии, прилагая расчеты, указанные в пункте 5.
9. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета муниципального образования "Октябрьское", на основании представленных заявок на финансирование.
10. Перечисление целевой субсидии муниципальному бюджетному учреждению осуществляется в установленном порядке на отдельный лицевой счет муниципального бюджетного учреждения, открытый в органе Федерального казначейства (далее – Федеральное казначейство).
11. Перечисление целевой субсидии муниципальному автономному учреждению осуществляется в установленном порядке на счет, открытый в кредитной организации муниципальному автономному учреждению, или на отдельный лицевой счет муниципального автономного учреждения, открытый в органе Федерального казначейства.
12. В случае невыполнения и (или) нарушения условий Соглашения, перечисление субсидии по решению Учредителя, может быть приостановлено до устранения нарушений.
13. Учредитель вправе изменять размер предоставляемой субсидии в случае:
- увеличения или уменьшения  объема ассигнований, предусмотренных в  бюджете муниципального образования "Октябрьское";
- выявления дополнительной потребности учреждения в финансировании иных целей при наличии соответствующих ассигнований в бюджете;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии на иные цели между получателями субсидии на иные цели в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о местном бюджете на очередной финансовый год;
- внесения изменений в муниципальные программы муниципального образования "Октябрьское"и иные нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению субсидии на иные цели;
- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.
14. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленных муниципальному учреждению из бюджета муниципального образования "Октябрьское", подлежат перечислению в бюджет муниципального образования "Октябрьское"до 15 февраля очередного финансового года, за исключением случаев, когда администрацией муниципального образования "Октябрьское", осуществляющим функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений, в срок до 15 февраля очередного финансового года принято решение о наличии потребности в направлении средств субсидий на те же цели в очередном финансовом году.
Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидий, предоставленных муниципальному учреждению из бюджета муниципального образования "Октябрьское", которые не перечислены в бюджет муниципального образования "Октябрьское" и в отношении которых администрацией муниципального образования "Октябрьское", осуществляющей функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений, в установленный срок не принято решение о наличии потребности в направлении средств субсидии на те же цели в очередном финансовом году, подлежат взысканию в бюджет муниципального образования "Октябрьское".
15. В случае установления фактов нецелевого использования субсидии муниципальные учреждения обязаны вернуть сумму полученной целевой субсидии в полном объеме в течение пяти рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления от Учредителя.

IV. Отчетность и контроль

 16. Отчет об использовании субсидии представляется муниципальными учреждениями Учредителю не реже одного раза в год по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
17. Финансовый контроль за использованием муниципальными учреждениями бюджетных средств, предоставленных в качестве субсидий, осуществляется администрацией муниципального образования "Октябрьское", осуществляющей функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных учреждений.
18. Муниципальное учреждение несет ответственность за достоверность представленных сведений об использовании целевой субсидии, а также за своевременное представление отчетности об использовании целевой субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»